



## PARECER TÉCNICO

Neópolis/SE, 05 de janeiro de 2021.

Trata-se de consulta encaminhada em 28/12/2020 sobre o procedimento de pedido de ESCLARECIMENTO da Empresa PLANETA INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA-ME relacionado ao processo de TOMADA DE PREÇO 008/2020, cujo objeto consiste no na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS COM VARRIÇÃO DE VIAS, LOGRADOUROS, PRAÇAS E FEIRA LIVRE, COM A UTILIZAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR NA SEDE E POVOADOS DO MUNICÍPIO DE NEÓPOLIS/SE pelo critério de menor preço.

### **Trata-se do Pedido de esclarecimento referente ao PROJETO BÁSICO E EDITAL:**

#### **Pedido de Esclarecimento:**

Questionamento 1.2 - Da remuneração dos serviços :

RECEBIDO  
05/01/2021

Como a contratada será remunerada por cada um desses itens no mês de execução de serviços?

Resposta: O município disponibilizará fiscal em serviços urbanos para acompanhamento da execução do contrato de acordo com o projeto básico, a empresa contratada obrigatoriamente apresentará relatórios mensais à Secretária de Obras/Urbanismo, para aprovação.

#### **Remuneração mensal será:**

**Item Pessoal:** Será rateado em doze parcelas.

**Item ferramentas:** Será rateado em duas parcelas as ferramentas com durabilidade de 6 meses e em doze parcelas as ferramentas de uso contínuo durante o ano.



**Item Despesas Permanentes:** Será rateado em duas parcelas os EPI'S com durabilidade de 6 meses e em doze parcelas os de uso contínuo durante o ano.

**Item Fardamento:** Será rateado em duas parcelas e somente o sub item capa de chuva será medido uma vez no ano.

**Item Diversos:** Todos os itens serão medidos em doze parcelas, exceto, exames que serão em duas parcelas, PPRA/PCMSO/LICAT, e o item 03.03.04 que será uma vez ao ano.

Questionamento 1.3 - Dos Quantitativos dos resíduos gerados.

**Qual a quantidade realmente gerada ou estimada de resíduos sólidos?**

**Resposta:**

No projeto básico consta uma estimativa de 24,00 m<sup>3</sup> diário na sede e 24,00 m<sup>3</sup> semanal nos povoados .

Questionamento 1.4 - Dos Custos inerentes a Limpeza da feira Livre.

**Quantas Horas e quantos garis de varrição serão deslocado para limpeza da feira livre?**

**Resposta:**

Será 4 horas semanais, sendo: 4 agente limpeza,

**Quantas Horas e quantos Garis coletor serão deslocado para limpeza da feira livre?**

**Resposta:**

Será 4 horas semanais, sendo: 3 Gari coletor.

**Estamos entendendo que o veículo compactador também deverá ser deslocado para acondicionamento, coleta e destinação de resíduos até local indicado, nesse**





**sentido, onde está incluso o custo de utilização / disponibilização ( combustível e disponibilização do veículo) para essa finalidade?**

**Resposta:**

A contratação do veículo com combustível do caminhão compactador corresponde a todo período do contrato.

**É de conhecimento de todos que para limpeza de feira livres são necessárias alguns materiais e equipamentos específicos, entretanto não estamos identificando nas planilhas orçamentárias os custos referentes a esses materiais, por isso questiona-se de quem será a responsabilidade do fornecimento de saneante, detergente, materiais desincrustante, fornecimento de caminhão pipa com água desinfecção da feira?**

**Resposta:**

Será de responsabilidade do município todo material de limpeza como também o fornecimento de carro pipa para desinfecção da feira.

Questionamento 1.5 - Da especificação dos serviços de varrição.

**Não estão inclusos nos serviços de varrição, os serviços de roçagem, capina, manutenção de áreas verdes, desobstrução de canais, limpeza de canaleta, pintura de meio fio, poda ou corte de arvores, ou nenhum outro tipo de serviços congêneres, entendimento correto?**

**Resposta:**

A empresa contratada executará somente os serviços proposto pelo projeto básico e planilha orçamentária fornecida pela prefeitura.



Questionamento 1.6 - Da função do cabo de turma

**O item 5.3 do Projeto Básico trata da função de um encarregado responsável pela comunicação com a prefeitura e acompanhamento dos serviços, estamos entendendo que esse encarregado poderá ser o cabo de turma que será disponibilizado para o acompanhamentos dos serviços de varrição, entendimento correto? Se não, onde deverá está incluído o custo para o fornecimento de mais esse encarregado?**

**Resposta:**

O item 5.3 do Projeto básico fala da fiscalização do contratante, o qual fiscalizará todo serviço executado pela contratada.

Questionamento 1.7 - Do atendimento aos pedidos do Termo Ajuste de Conduta.

**Em atendimento a NR 18, em específico para transporte.**

**Resposta:**

Tendo em vista que varrição será somente na sede todos os agentes deverá residi na sede do município, e as coletas dos povoados irão somente os gari coletor que couber da cabine do compactador, sendo assim não haverá transporte para os garis.

**Em atendimento a NR 24 NR 21, em específico a higienização.**

**Resposta:**

Toda higienização será executada pela contratada e medida pela contratante, mediante apresentação de relatórios.



**Em atendimento a NR 17, em específico Segurança do trabalho.**

**Resposta:**

Todos os participantes do processo licitatório levarão como base os itens que consta em planilha orçamentária e projeto básico.

*Manoel Michael J. Santos*  
**Engº MANOEL MICHAEL LIMA SANTOS**  
**CREA: 2714007015**